
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE INGENIERÍA DE SISTEMAS E INFORMÁTICA 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

VISTO el Expediente digital N.º UNMSM-20230035602 de fecha 19 de abril de 2023, de la 

Facultad de Ingeniería de Sistemas e Informática, referente al Título Profesional, y;  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que mediante Resolución Rectoral N.º 01242-R-20 de fecha 16 de abril de 2020, se aprueba 

la Directiva General de Sustentación de Trabajo de Investigación, Tesis y Trabajo de 

Suficiencia Profesional en la Modalidad No Presencial de Pregrado de la Universidad 

Nacional Mayor de San Marcos;  
 

Que mediante Acta de Sustentación Virtual de fecha 11 de noviembre del año 2022, se evaluó 

la Tesis intitulada: “MACHT: UNA APLICACIÓN BASADA EN UN MODELO DE ANÁLISIS 

DE SENTIMIENTO APLICADO A LA IDENTIFICACIÓN DE MENSAJES EN ESPAÑOL DE 

TESTIMONIOS DE VIOLENCIA DE GÉNERO EN TWITTER”, presentado por la Bachiller 

Ivonne Stephany Soldevilla Pacheco; para obtener el Título Profesional de Ingeniera de 

Software, obteniendo calificación aprobatoria;  

 

Que mediante Informe N.º 000157-2023-VDA-FISI/UNMSM de fecha 25 de abril de 2023, 

del Vicedecanato Académico de la Facultad de Ingeniería de Sistemas e Informática, remite 

el expediente de la egresada Ivonne Stephany Soldevilla Pacheco, quien ha cumplido con 

los requisitos estatutarios y reglamentarios para optar el Título Profesional de Ingeniera de 

Software;  
 

Que mediante Resolución Rectoral N.º 04923-R-16 del 12 de octubre de 2016, se delega 

competencia a los decanos para aprobar grados académicos de bachilleres, magister, 

doctorado, títulos profesionales de licenciado y Segunda Especialidad, que aprueben las 

Facultades, de conformidad con la normativa vigente, y;  
 

Estando a las atribuciones conferidas al Decano de la Facultad de Ingeniería de Sistemas 

e Informática por la Ley Universitaria N.º 30220;  
 

SE RESUELVE:  
 

1. Otorgar el TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERA DE SOFTWARE, por la 

modalidad de Sustentación de Tesis, a la Bachiller Ivonne Stephany Soldevilla 

Pacheco, con código de matrícula N.º 16200264.  
 

2. Elévese la presente Resolución de Decanato al Rectorado de la Universidad Nacional 

Mayor de San Marcos, para su ratificación.  
 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 

 

 

Dra. Luzmila Elisa Pro Concepción                      Dr. Carlos Edmundo Navarro Depaz 

       Vicedecano Académico                                                                Decano 
 

CND/gli 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: QTJJJIE


		2023-04-27T15:39:35-0500
	PRO CONCEPCION Luzmila Elisa FAU 20148092282 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DECANAL N° 000480-2023-D-FISI/UNMSM
	2023-05-04T09:30:19-0500
	Lima
	NAVARRO DEPAZ Carlos Edmundo FAU 20148092282 soft
	Soy el autor del documento




